
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

P O R T A R I A  Nº 260, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do 
art. 7º da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 719.728,56 (Setecentos e Dezenove 
Mil, Setecentos e Vinte e Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 
2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

522010342114257564 - SUSIPE 0101 449051 719.728,56

  TOTAL 719.728,56

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

522010342114257564 - SUSIPE 6101 449051 719.728,56

  TOTAL 719.728,56

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 255, DE 04/12/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 434.761,42 
(Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

261010612212978338 - PMPA 0101 339039 85.065,00

291012678214357432 - SETRAN 0301 444042 81.279,87

592011412212978339 - IMETROPARÁ 0101 319113 500,00

682010812212978338 - FASEPA 0101 339039 42.680,46

722012312212978339 - JUCEPA 0261 319113 122.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339139 2.500,00

901011030214278289 - FES 0103 449051 40.736,09

901011030214278292 - FES 0103 335043 50.000,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339033 500,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339037 4.500,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339039 5.000,00

  TOTAL 434.761,42

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

261010612212978338 - PMPA 0101 339139 85.065,00

291012678214357432 - SETRAN 0301 449051 81.279,87

592011412212978339 - IMETROPARÁ 0101 319011 500,00

682010812212978338 - FASEPA 0101 339139 42.680,46

722012312212978339 - JUCEPA 0261 319011 122.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339030 2.500,00

901011030214278289 - FES 0103 445042 40.736,09

901011030214278292 - FES 0103 334181 50.000,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339139 10.000,00

  TOTAL 434.761,42

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 261, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 8.220.037,79 (Oito Milhões, Duzentos e Vinte Mil, Trinta e Sete 
Reais e Setenta e Nove Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 261, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  CPC        
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 0,00 1.132.917,53 1.132.917,53
      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 0,00 0,00 1.132.917,53 1.132.917,53
  Polícia Civil        
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 0,00 806.938,00 806.938,00
      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 0,00 0,00 806.938,00 806.938,00
  SEGUP        
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 0,00 280.182,26 280.182,26
      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 0,00 0,00 280.182,26 280.182,26

POLÍTICA SOCIAL         

  FES        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0149 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 0,00 2.220.037,79 2.220.037,79

  CPC       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.132.917,53 1.132.917,53
  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 806.938,00 806.938,00
  SEGUP       
              0101 0,00 0,00 0,00 280.182,26 280.182,26

SAÚDE  0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00
  FES       
              0149 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.220.037,79 2.220.037,79

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 8.220.037,79 8.220.037,79

PORTARIA Nº 262, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2260 de 
03/11/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 262, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CBM         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.792.000,00 1.792.000,00
      Folha de Pessoal        


